

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

1. 集團簡介

於二零零零年九月十四日，本公司根據百慕達一九八一年公司法在百慕達註冊成立為受豁免之有限責任公司。本公司之股份於二零零一年十一月一日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

2. 採納會計實務準則／會計政策變動

於本期間，本集團首度採納由香港會計師公會頒佈之一項經修訂會計實務準則（「會計實務準則」），導致採納以下新訂及經修訂會計政策。

所得稅

於本年度，本集團已採納會計實務準則第12號（經修訂）－所得稅。採用會計實務準則第12號（經修訂）之主要影響關乎遞延稅項。於以往年度，就遞延稅項使用損益表負債法作出部分提撥準備，即是因時差引起之負債獲確認，而於可見將來預計不可撥回之時差則例外。

會計實務準則第12號（經修訂）則要求使用資產負債表負債法，據此，就財務報表內資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利使用之相應稅基間之所有臨時差額，遞延稅項均予確認，只有極少例外。會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定過渡性質之規定，而新會計政策已作追溯應用。

此項政策改變導致調整，於二零零三年一月一日之保留溢利增加約人民幣2,932,000元（二零零二年：人民幣817,000元），以及截至二零零三年十二月三十一日止年度之溢利減少人民幣2,932,000元（二零零二年：增加人民幣2,115,000元）。

採納經修訂會計政策之上述財務影響摘錄如下：

	保留溢利
	人民幣千元
於二零零三年一月一日之結餘	
原先列出數額	75,234
確認遞延稅項	2,932
經重列	78,166

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策

財務報表按歷史成本法編製。

財務報表按照香港普遍採納會計原則編製。所採納主要會計政策如下：

綜合基準

綜合賬目包含本公司及其附屬公司計算至每年十二月三十一日之賬目。

本集團內各成員公司間之所有重大交易於綜合時對銷。

於附屬公司之投資

於附屬公司之投資按成本值減去任何減值虧損入賬於本公司資產負債表內。

收入確認

銷售貨品之收入於貨品已送往客戶且所有權已轉移時確認。

當能夠可靠估計建造合約之結果時，固定價格合約之收入按建成百分比之方式（參考期間進行工程價值計算）確認收入。合約工程之修訂、索償及獎金按與客戶所協定而計算在內。

當能夠可靠估計建造合約之結果時，成本加成合約之收入參考期內產生可收回成本加上賺取之收費而確認，有關金額依照直至當日產生之成本佔估計合約總成本之比例計算。

當未能可靠估計建造合約之結果時，則最多按將可收回已產生成本確認收入。

銀行存款之利息收入依照結餘本金額及適用利率按時間比例基準確認。

股息收入當收取款項之權利確立時確認。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

借貸成本

直接與購置、興建或生產合符資格之資產有關之借貸成本，撥充資本，作為資產之部分成本。當資產已明顯可作預定用途或銷售時，則停止將借貸成本撥充資本。

所有其他借貸成本均於發生年度內在損益表支銷。

經營租賃

經營租賃是指實質上由出租公司保留全數所有權之報酬及風險之租賃合約。經營租賃之租金款額於租賃期內以直線法在損益表中支銷。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備（不計在建工程）乃按成本值減累計折舊及累計減值虧損準備列賬。資產之成本包括購買價及使該項資產達到原定用途之狀態及付運至運作地點而產生之任何直接費用。在物業、廠房及設備投入運作後產生之支出，如維修保養及檢查費用，一般於產生該等支出之期間自損益表扣除。倘能證明該等支出能增加預計於日後運用該項物業、廠房及設備而取得之未來經濟效益，則該等支出將撥充資本，作為該項物業、廠房及設備之額外成本。

折舊以各項資產扣除估計殘值後的成本（經減去累計減值虧損）依估計的可使用年限按直線法計提。估計的可使用年限及殘值如下：

類別	可使用年限	殘值率
土地使用權	剩餘租賃期間	—
房屋建築物	10-30年	10%
租賃改良支出	仍未屆滿租賃期	—
廠房及機器	10年	10%
汽車	5年	0%-10%
家具及辦公設備	5-7年	0%-10%

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

物業、廠房及設備 (續)

為生產及行政所需而正在發展當中之土地及樓宇按成本值扣除可辨別之減值虧損入賬。此等資產於可作計劃用途時起按照其他物業資產之相同基準折舊。

出售物業、廠房及設備之收益或虧損乃出售所得收入淨額與資產賬面值之差額，並將列算於損益表內。

投資證券

投資證券為有明確長期策略性目的而持有之證券，於隨後申報日期按成本值減去不屬臨時性質之減值虧損計算。

減值

於每個結算日，本集團均當審閱其有形資產及無形資產，以釐訂是否有跡象顯示該等資產出現任何減值虧損。倘一項資產之可收回款額估計低於其賬面值，則將資產之賬面值減至可收回款額。減值虧損即時確認為開支，除非有關資產根據另一會計實務準則之重估金額入賬則例外，在此情況下，減值虧損將視為按該準則計算之重估減值。

當減值虧損復歸時，資產之賬面值則增加至其重新估計可收回款額，惟經提高之可收回款額不得高於該資產於過往年度如無確認減值虧損所釐訂之賬面值。減值虧損復歸即時確認為收入，除非有關資產以另一會計實務準則之重估款額入賬則例外，在此情況下，減值虧損復歸將視為按該準則計算之重估增值。

存貨

存貨按成本或可變現淨值之較低者入賬。成本包括直接物料，及（如適用）直接勞工成本及將存貨運送至其現時地點及達致現時狀況所產生之該等間接成本。成本按照加權平均法計算。可變現淨值指估計售價減去直至製成之估計成本及於市場推廣、銷售及分銷所產生成本。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

建造合約

倘建造合約之結果能可靠預測時，合約成本將參考於結算日已完工之合約活動狀況而於損益表入賬，並以期間進行之工作價值計算。

倘建造合約之結果未能可靠預測時，合約成本將於其產生期間確認為開支。

倘合約成本總額可能超逾合約收益總額時，預期虧損將即時確認為開支。

倘合約之累計已產生成本加上已確認之虧損超逾按進度開出之賬單，則盈餘作應收合約工程客戶款項列賬。倘合約按進度開出之賬單超逾累計已產生合約成本加上已確認溢利減已確認虧損，則盈餘將列賬為應收合約工程客戶款項。履行有關工作前收取之款項將於資產負債表以預收款列賬為負債。就已履行工作開列賬單但客戶尚未付款之收費將於資產負債表中之貿易及其他應收賬款中入賬。

現金等值物

現金等值物指短期、高流動性投資，即可隨時轉換為已知數額之現金，並於收購後三個月內屆滿者，減須於墊款之日三個月內償還之銀行墊款。

退休福利成本

定額供款退休福利計劃之供款均於應支付時入賬為開支。

外匯

以外幣進行之交易將按交易日通用之匯率初步確認。以外幣列賬之貨幣資產及負債將按結算日通用之匯率重新兌換。兌匯產生之溢利及虧損將於年度列賬為溢利或虧損淨額。

於綜合賬目時，本集團海外經營之資產及負債乃按結算日通用之匯率兌匯。收入及開支項目則按年度之平均匯率兌匯。如有產生兌匯差額，則分類為股東權益並轉至本集團之兌匯儲備。該等兌匯差異將於出售該等業務年度確認為收入或開支。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

稅項

稅項指即期應付稅項及遞延稅項之總和。

即期應付稅項乃按本年度應稅溢利計算。應稅溢利與財務報表所載之溢利淨額不同，原因是其不包括應於其他年度課稅或扣賬之收入及開支項目，且其更不包括永不應稅及永不予扣賬之收入及開支項目。

遞延稅項乃預期就財務報表之資產與負債之賬面值與計算應稅溢利所用之有關稅基之間所產生之差異而應付或應收回之稅項，並以資產負債表負債法計算。遞延稅項負債一般就所有應稅臨時差異確認，而遞延稅項資產則以將有應稅溢利以作扣減該等臨時差異為準予以確認。倘臨時差異乃由商譽或負商譽產生或產生自對源於一非業務合併之交易中作首次確認列賬之其他資產及負債，而其不會影響應稅溢利或會計溢利者，則不會確認該等資產及負債。

遞延稅項負債乃就於附屬公司及聯營公司之投資、於合營公司之投資而產生之應稅臨時差異而確認，惟倘本集團可控制臨時差異之沖回而臨時差異於可見未來不會沖回者除外。

遞延稅項資產之賬面值於各結算日審閱，並扣減至不可能有足夠之應稅溢利以扣減沖回所有或部份該等資產之程度。

遞延稅項乃按清償負債或變現資產預期之期間之稅率計算。遞延稅項將於損益表支銷或抵免，惟倘其相關項目為直接於股東權益支銷或抵免，則遞延稅項於此情況下亦於股東權益中處理。

分部

按照本集團之內部財務報告，本集團已決定將地區分部資料作為主要分部報告。

未分攤成本指共同費用。分部資產主要包括物業、廠房及設備、存貨、應收款項及經營現金。分部負債指經營負債。資本性開支包括購入物業、廠房及設備的費用，當中包括因收購附屬公司而購置之資產。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策 (續)

關連方

關連方指在財務及經營決策中，如果一方有能力直接或間接地控制另一方或對另一方施加重大影響，則雙方互為關連方。如果雙方同受另一方控制或重大影響，則該雙方亦為關連方。

或有負債及或有資產

或有負債指因已發生的事件而可能引起之責任，此等責任是否實質存在全由日後某一宗或多宗不確定事件會否發生所確認，而此等事件並不完全在本集團掌握之中。或有負債亦可能是因已發生的事件引致之現有責任，但由於可能不需要流出經濟資源，或責任款額未能可靠地衡量而未予確認。

或有負債不會被確認，但會在財務報表附註中披露。假若流出資源之可能性改變導致可能出現資源流出，此等負債將被確立為撥備。

或有資產指因已發生的事件而可能產生之資產，此等資產是否實質存在全由某一宗或多宗不確定事件會否發生所確認，而此等事件並不完全在本集團掌握之中。或有資產不會被確認，但會於經濟效益可能流入時在財務報表附註中披露。當流入經濟效益十分肯定時，此等效益才被確立為資產。

4. 營業收入

營業收入為發票銷售總額減去折扣以及退貨。按主要類別分析之營業收入如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
銷售商品	171,161	144,760
建造合約之收入	56,356	28,671
總營業收入	227,517	173,431

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

5. 分部報告

本集團在中華人民共和國（「中國」）及美利堅合眾國（「美國」）兩個地區經營其大部分業務。根據資產所在位置確定的地區分部分分析如下：

	中國		美國		抵銷		合計	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
收入								
對外銷售	214,208	152,899	13,309	20,532	-	-	227,517	173,431
分部間銷售	3,742	11,920	-	-	(3,742)	(11,920)	-	-
其他收入	7,575	4,066	2,934	75	-	-	10,509	4,141
合計	225,525	168,885	16,243	20,607	(3,742)	(11,920)	238,026	177,572
經營成果								
分部經營成果	26,541	16,030	1,273	(1,405)	1,165	(649)	28,979	13,976
未分攤公司費用							(7,295)	(7,429)
經營溢利							21,684	6,547
財務費用							(3,306)	(2,566)
所得稅（開支）／抵免							(4,485)	810
少數股東損益							(2,426)	(84)
股東應佔溢利							11,467	4,707

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

5. 分部報告 (續)

	中國		美國		合計	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
資產						
分部資產	297,066	211,940	3,057	9,695	300,123	221,635
未分攤公司資產					17,368	39,950
合計					317,491	261,585
負債						
分部負債	71,824	50,608	84	507	71,908	51,115
未分攤公司負債					75,006	53,745
合計					146,914	104,860
其他資料						
分部資本性支出	48,176	215	125	159	48,301	374
未分攤公司資本性支出					—	260
合計					48,301	634
分部折舊	3,117	3,154	90	259	3,207	3,413
未分攤公司折舊					52	422
合計					3,259	3,835
提列/(撥回)過時 存貨準備	253	2,198	(1,059)	—	(806)	2,198
提列/(轉回)呆賬準備	—	6,221	(1,648)	(241)	(1,648)	5,980
撇銷壞賬	—	—	—	1,089	—	1,089

本集團僅於單一業務分部內經營業務，即生產和銷售汽車設備。因此，僅呈列上述地區分部資料。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

6. 其他收入

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
銷售原材料	3,440	3,852
銀行存款之利息收入	349	366
撥回壞賬準備	1,648	—
撥回過時存貨準備	1,059	—
其他	4,086	90
	10,582	4,308

7. 經營溢利

經營溢利已扣除下列各項：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
自置資產折舊	3,259	3,835
僱員成本(不包括董事酬金(附註9))		
— 薪金及工資	13,841	14,971
— 定額供款退休計劃	776	1,165
房屋建築物經營租賃	1,638	2,587
核數師酬金	500	955
出售物業、廠房及設備之虧損	—	469
提列過時存貨準備	253	2,198
提列呆賬準備	—	5,980
撇銷壞賬	—	1,089

8. 財務費用

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
銀行借款利息	3,306	2,566

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

9. 董事酬金

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
非執行董事		
— 董事袍金	270	270
執行董事		
— 董事袍金	2,000	2,000
— 薪金、補貼、社會保障成本及其他津貼 及實物利益	180	153
— 退休金成本	15	15
	2,465	2,438

董事酬金組別如下：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
港幣1,000,000元或以下	4	5
港幣1,000,001元至港幣1,500,000元	1	—

年內並無董事獲支付任何酬金作為加盟本集團之厚酬或失去職務之補償。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

10. 僱員報酬

本集團五位最高薪人士中，其中三人（二零零二年：三人）為本公司董事，彼等之酬金已載於上文。其餘兩人（二零零二年：兩人）之酬金如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
薪金及其他福利	1,098	827
退休金成本	13	32
	1,111	859

此等人士之酬金組別如下：

	人數	
	二零零三年	二零零二年
港幣1,000,000元或以下	2	2

年內，五名最高薪人士（包括董事及僱員）並無獲付任何酬金作為力邀加盟本集團之厚酬或失去職務之補償。

11. 所得稅

已於綜合損益表支銷／（抵免）之利得稅表列如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
當期所得稅		
— 香港	—	—
— 中國		
— 當期	4,579	1,540
— 上年度超額準備	(816)	—
— 美國	7	44
遞延稅項		
— 中國所得稅（附註16）	715	(2,394)
	4,485	(810)

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

11. 所得稅(續)

年內，本集團並無香港應課稅溢利，故並無就香港利得稅提撥準備(二零零二年：無)。

本公司於中國成立之附屬公司均須支付企業所得稅(「企業所得稅」)，稅率為24%，並可獲豁免於第一個獲利年度起計兩年全額企業所得稅，且於其後三年享有企業所得稅減半優惠。若干該等附屬公司正享有企業所得稅減半優惠。

於其他司法權區產生之稅項乃按有關司法權區之通行稅率計算。

本年度稅項支出與載於綜合損益表上之溢利之對賬如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
除稅及少數股東損益前溢利	18,378	3,981
按適用稅率24%計算之稅項	4,411	955
就所得稅而言，因不須課稅或不可抵扣之收入 及開支造成之稅項淨影響	(732)	1,336
上年度超額準備	(816)	—
未計入附屬公司稅務虧損之影響	1,899	1,257
附屬公司收入之不同稅率之影響	(277)	(4,358)
稅項開支／(抵免)	4,485	(810)

12. 股息

本年度並無支付或建議支付任何股息，自結算日以來亦無建議支付任何股息(二零零二年：無)。

13. 每股盈利

每股盈利乃根據年內的股東應佔溢利人民幣11,467,000元(二零零二年(經重列)：人民幣4,707,000元)，以及已發行股份之加權平均數400,004,000股(二零零二年：400,004,000股)計算。

就計算每股攤薄盈利而言，尚未行使之認股權證(附註27)視作潛在普通股。由於截至二零零三年十二月三十一日止年度及截至二零零二年十二月三十一日止年度發行在外之潛在普通股具反攤薄影響，故並無就兩個年度呈列每股攤薄盈利。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

14. 物業、廠房及設備

本集團

	土地 使用權	房屋 建築物	租賃 改良支出	廠房及 機器	汽車	家具及 辦公設備	在建工程	合計
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
成本								
於二零零三年								
一月一日	7,696	37,316	501	8,482	658	1,275	9,787	65,715
添置	-	-	-	326	130	243	47,602	48,301
於二零零三年								
十二月三十一日	7,696	37,316	501	8,808	788	1,518	57,389	114,016
累計折舊								
於二零零三年								
一月一日	2,296	4,336	501	4,763	642	682	-	13,220
年內折舊	650	1,692	-	720	17	180	-	3,259
於二零零三年								
十二月三十一日	2,946	6,028	501	5,483	659	862	-	16,479
賬面淨值								
於二零零三年								
十二月三十一日	4,750	31,288	-	3,325	129	656	57,389	97,537
於二零零二年								
十二月三十一日	5,400	32,980	-	3,719	16	593	9,787	52,495

- (a) 本集團若干房屋建築物所在土地使用權之使用期間為從取得土地使用權證起計47年。
- (b) 於二零零三年十二月三十一日，本集團所有房屋建築物均位於中國境內。
- (c) 於二零零三年十二月三十一日，賬面淨值合共約為人民幣30,623,000元（二零零二年：人民幣32,614,000元）之土地使用權和房屋建築物已作按揭，作為本集團銀行借款的抵押品。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

14. 物業、廠房及設備 (續)

本公司

租賃改良支出
人民幣千元

成本	
於二零零三年一月一日及於二零零三年十二月三十一日	501
累計折舊	
於二零零三年一月一日及於二零零三年十二月三十一日	501
賬面淨值	
於二零零二年十二月三十一日及於二零零三年十二月三十一日	—

15. 投資證券

本集團

	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
非上市股本投資，按成本	900	900

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

16. 遞延稅項資產

本集團

	過時				總計 人民幣千元
	呆賬撥備 人民幣千元	存貨撥備 人民幣千元	稅項虧損 人民幣千元	其他 人民幣千元	
於二零零二年一月一日					
— 如先前申報	8,634	536	—	139	9,309
— 採納會計實務準則第12號 (經修訂)之調整	506	—	402	—	908
— 經重列	9,140	536	402	139	10,217
本年度計入					
收入	1,493	528	373	—	2,394
於二零零三年一月一日 之結餘	10,633	1,064	775	139	12,611
本年度(扣除)/計入					
收入(附註11)	—	60	(775)	—	(715)
於二零零三年十二月三十一日	10,633	1,124	—	139	11,896

17. 於附屬公司之投資

	本公司	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
非上市股份·成本	30,387	30,387

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

17. 於附屬公司之投資(續)

於二零零三年十二月三十一日，附屬公司之詳情如下：

附屬公司名稱	註冊成立或成立/ 經營國家/地點	已發行及繳足股本	本集團應佔 股權百分比	主要業務
本公司直接持有				
Zhong Da (BVI) Investments Limited	英屬維爾京 群島/香港	1,175股每股面值 1美元之普通股	100%	投資控股
本公司間接持有				
香港中大國際有限公司	香港	2股每股面值港幣1元 之普通股及9,998股 每股面值港幣1元 之遞延非投票股份	100%	投資控股
Zhongda Group (USA) Inc.	美國	100,000股每股面值 1美元之普通股	100%	貿易及購貨
Ausen Group, Inc.	美國	—	100%	暫無營業
中大汽車機械製造 有限公司	中國	人民幣 34,327,500元	86.7%	汽車設備之 生產及銷售
ZHONGDA Group (Europe) GmbH	德意志聯邦 共和國	—	100%	暫無營業
鹽城大生汽車裝備 有限公司**	中國	500,000美元	43.4%	汽車設備之 生產及銷售
江蘇中大工業塗裝 環保有限公司	中國	人民幣 5,600,000元	90.0%	塗裝表面 處理系統之 設計、生產、 安裝及銷售
鹽城市運通汽車機械 製造有限公司	中國	人民幣 500,000元	86.7%	暫無營業
鹽城市路華機械 有限公司	中國	人民幣 5,000,000元	86.7%	暫無營業
鹽城中大工業裝備 製造有限公司	中國	1,515,500美元	96.0%	汽車設備之 生產及銷售

** 中大汽車機械製造有限公司持有鹽城大生汽車裝備有限公司(「大生」)之50%股本權益。由於本集團可控制大生之經營及財務政策，故大生可列為附屬公司。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

18. 存貨

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
原材料	19,001	16,724
在產品	7,497	4,506
製成品	14,250	17,266
	40,748	38,496
減：存貨損失準備	(4,685)	(5,491)
	36,063	33,005

於二零零三年十二月三十一日，以可變現淨值列賬之存貨之賬面值約為人民幣6,894,000元（二零零二年：人民幣9,142,000元）。

19. 就合約工程應收／（應付）客戶之款項

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
於結算日未完成之工程合約		
已產生之合約成本加已確認溢利減		
已確認虧損	22,628	8,254
減：按進度付款	(11,063)	(4,981)
	11,565	3,273

該等款項已於綜合資產負債表中呈列為下列項目：

就申報目的而分析下列項目：

應收賬款	11,978	3,953
客戶預付款項	(413)	(680)
	11,565	3,273

於二零零三年十二月三十一日，客戶就合約工程持有之質保金達人民幣2,460,000元（二零零二年：人民幣1,960,000元）（附註20），就合約工程收取客戶之總預付款項達人民幣17,073,000元（二零零二年：人民幣7,575,000元），並列於綜合資產負債表中客戶預付款項內。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

20. 應收賬款

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
應收賬款	124,770	95,505
減：呆賬準備	(31,794)	(33,442)
	92,976	62,063
應收票據	270	1,100
	93,246	63,163

信貸期以有關合同之條文為依歸之應收賬款按發票額確認及結轉。除了客戶按合同之條款在已售設備表現滿意前預扣之款額外，本集團一般給予客戶三至六個月的信貸期。

計提呆賬準備後應收賬款賬齡分析如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
六個月以內	45,117	29,360
七至十二個月	21,522	9,939
一至兩年	19,278	16,760
兩年以上	4,599	4,044
	90,516	60,103
應收質保金(附註19)	2,460	1,960
	92,976	62,063

21. 應收／應付附屬公司款項

應收／應付附屬公司款項均為無抵押、免息，及無固定還款期。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

22. 應收關連公司款項

本公司根據香港公司條例第161B條披露之應收關連公司(詳載於附註30)款項如下:

	本集團		本年度最高 未償款項 人民幣千元
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元	
中大工業集團公司	—	906	906
北京中大燕京汽車有限公司	—	6,000	6,000
鹽城中威客車有限公司	461	—	461
	461	6,906	

與關連公司之間之結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

23. 現金及銀行結餘

於二零零三年十二月三十一日,本集團並無質押任何銀行存款(二零零二年:人民幣10,620,000元)以擔保其借款。於結算日,限於清償若干短期應付貿易票據之銀行結餘達人民幣1,610,000元(二零零二年:無)(附註24)。

24. 應付賬款

應付賬款賬齡分析如下:

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
一年以內	24,875	11,690
一至兩年	2,292	1,324
二至三年	649	2,405
三年以上	5,598	2,988
	33,414	18,407
應付票據	1,610	—
	35,024	18,407

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

25. 應付董事／關連公司款項

該等款項為無抵押、免息及無固定還款期。

26. 借款

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
銀行貸款	65,900	48,391
有抵押	15,900	48,391
無抵押	50,000	—
	65,900	48,391
上述貸款之到期情況如下：		
按要求償還或一年內	65,900	37,891
一年以上但不超過兩年	—	10,500
	65,900	48,391
減：列賬於流動負債之一年內應償款項	(65,900)	(37,891)
非即期部份	—	10,500

有抵押貸款乃以本集團若干土地使用權及房屋建築物作為抵押（附註14）。而無抵押貸款則由本公司若干附屬公司擔保。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

27. 股本

	股份數目	面值 港幣	相當於人民幣 人民幣千元
法定股本：			
每股面值港幣0.1元之普通股	1,000,000,000	100,000,000	—
已發行及繳足股本：			
每股面值港幣0.1元之普通股	400,004,000	40,000,400	42,386

截至二零零三年及二零零二年十二月三十一日止年度，法定股本及已發行及繳足股本均無變動。

本公司已發行的尚未行使認股權證的持有人可於二零零一年十一月一日起至二零零六年十月三十一日止期間隨時按每股港幣0.675元（或會調整）的行使價認購合共49,996,000股本公司普通股。於截至二零零三年十二月三十一日止年度內，並無行使認股權證。

本公司設有一項購股權計劃。根據該計劃，董事可酌情邀請本公司及／或其附屬公司的任何行政人員及／或員工接納購股權認購本公司股份。行使價由董事決定，並將不低於以下價格之較高者：(i)股份於授出當日（必須為營業日）在聯交所每日報價表所報之收市價；(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日在聯交所每日報價表所報之平均收市價；及(iii)股份面值。於二零零三年十二月三十一日，尚無購股權授出。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

28. 儲備
本集團

	股份溢價 人民幣千元	儲備基金 人民幣千元 (附註)	企業		留存溢利 人民幣千元	合計 人民幣千元
			發展基金 人民幣千元 (附註)	滙兌儲備 人民幣千元		
二零零二年一月一日之餘額(經重列)	17,073	2,697	2,697	21	77,747	100,235
年內純利(經重列)	-	-	-	-	4,707	4,707
換算本集團海外公司財務報表之滙兌差額	-	-	-	(5)	-	(5)
溢利分配						
— 儲備基金	-	23	-	-	(23)	-
— 企業發展基金	-	-	23	-	(23)	-
二零零一年派付之末期股息	-	-	-	-	(4,242)	(4,242)
二零零三年一月一日之餘額(經重列)	17,073	2,720	2,720	16	78,166	100,695
年內純利	-	-	-	-	11,467	11,467
換算本集團海外公司財務報表之滙兌差額	-	-	-	(41)	-	(41)
二零零三年十二月三十一日之餘額	17,073	2,720	2,720	(25)	89,633	112,121

附註：根據本集團之中國附屬公司須遵守之規例及法規，於每年分派淨溢利時，有關附屬公司須將法定財務報表中列示之淨收入之一部分撥入儲備基金、企業發展基金及職工獎勵及福利基金。該等提撥金額由董事會酌情確定。有關法定儲備不得用於其設立時所定目的以外之其他用途，亦不得以現金股息作出分派。按照香港公認會計準則，提撥職工獎勵及福利基金應認列為費用，而該基金餘額應列作本集團之負債。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

28. 儲備(續)

本公司

	股份溢價 人民幣千元	滙兌儲備 人民幣千元	(累計虧損) /	合計 人民幣千元
			留存溢利 人民幣千元	
二零零二年一月一日之餘額	17,073	16	(1,281)	15,808
年內純利	—	—	14,330	14,330
二零零一年派付之末期股息	—	—	(4,242)	(4,242)
換算本公司財務報表所產生 之滙兌差額	—	(1)	—	(1)
二零零三年一月一日之餘額	17,073	15	8,807	25,895
換算本公司財務報表所產生 之滙兌差額	—	(15)	—	(15)
年內純利	—	—	(7,036)	(7,036)
於二零零三年十二月三十一日 之結餘	17,073	—	1,771	18,844

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

29. 除稅前溢利與來自經營活動之現金流量淨額之對賬

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
除稅前溢利	18,378	3,981
利息收入	(349)	(366)
利息支出	3,306	2,566
折舊	3,259	3,835
出售物業、廠房及設備之虧損	—	469
營運資金變動前的現金流量	24,594	10,485
存貨的(增加)/減少	(3,058)	3,597
應收賬款的(增加)/減少	(30,083)	23,354
預付賬款及其他應收賬款的減少/(增加)	13,125	(25,404)
應收關連公司款項的減少/(增加)	6,445	(6,938)
應付賬款的增加/(減少)	16,617	(4,093)
客戶預付款項的增加	3,106	4,532
其他應付款項及應計費用的(減少)/增加	(1,404)	2,266
應付關連公司款項的增加	1,869	—
應付董事款項的增加	670	—
來自業務經營之現金流量	31,881	7,799
已付利息	(3,306)	(2,566)
已付所得稅	(83)	(560)
經營活動之淨現金流入	28,492	4,673

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

30. 關連人士交易

年內，本集團與關連公司的交易如下：

	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
與中大工業集團公司的交易（本集團主席持有其控制性權益）		
－有關建議購買土地使用權之墊款	—	29,900
－服務費開支 (a)	750	750
－專有技術使用費開支 (b)	200	200
－商標使用費開支 (c)	150	150
－辦公樓租金開支 (d)	100	100
與鹽城使力得整形設備有限公司 （「鹽城使力得」）的交易（本集團主席對其可行使重大影響）		
－採購產品 (e)	10,949	8,001
－銷售產品及原材料 (f)	2,547	6,618
與鹽城中威客車有限公司（「中威客車」）的交易 （本集團主席持有其控制性權益）		
－銷售產品及原材料 (f)	401	2,021
與北京中大燕京汽車有限公司 （「中大燕京」）進行之交易（本集團主席持有其控制性權益）		
－銷售產品 (f)	—	5,128

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

30. 關連人士交易 (續)

上述與關連公司的交易詳情及條款如下：

- (a) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項綜合服務協議，中大工業集團公司向本集團提供之綜合服務之年費為人民幣750,000元，乃根據國家物價局所定有關費用之基準而釐定，或倘國家物價局並無就有關服務定下適用收費，則按市價釐定。該協議自二零零一年八月三十一日起生效，為期十年。
- (b) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項專有技術協議，中大工業集團公司及本公司其中一名董事按年費人民幣200,000元向本集團授出若干專有技術之獨家使用權，使用期由二零零一年八月三十一日起至有關專利技術之專利證屆滿為止。
- (c) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項商標協議，中大工業集團公司按年費人民幣150,000元向本集團授出若干商標之獨家使用權。該協議自二零零一年八月三十一日起生效，為期十年。
- (d) 根據於二零零一年五月三十日訂立之一項辦公樓特許協議，辦公樓物業之年租金為人民幣100,000元，租期自二零零一年六月一日起計，為期五年。
- (e) 向鹽城使力得之採購以當時之市價進行。
- (f) 對鹽城使力得及中威客車之原材料銷售之價格為依據實際生產成本另加零至約5%之邊際溢利釐定。

本公司董事（包括獨立非執行董事）認為，上述關連交易乃(i)由本集團於其一般及日常業務過程中；(ii)按一般商業條款或對本公司股東而言屬公平合理之條款；(iii)根據規管該等交易之協議之條款或為不遜於給予第三者之條款；及(iv)符合聯交所規定之有關上限而訂立。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

31. 資本承諾

於結算日，本集團就有關購入生產所須土地使用權及建築物業、廠房及設備之資本承諾如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
已訂約但未於財務報表中撥備	19,800	4,100
已獲批准但尚未訂約	—	50,100

32. 營業租賃承諾

於結算日，就不可撤銷之營業租賃所需支付之未來最低租賃總款額如下：

	本集團	
	二零零三年 人民幣千元	二零零二年 人民幣千元
土地及建築物		
— 一年內期滿	561	843
— 二至五年期滿 (包括首尾兩年)	338	489
	899	1,332

33. 退休福利

本集團於中國之附屬公司之僱員均參與由中國有關地方政府機構設立之定額供款計劃。該等附屬公司須就僱員之基本薪金的17%每月就該計劃供款。就中國之退休福利計劃而言，本集團之唯一責任為作出此等特定供款。

本集團就其所有於香港之合資格僱員參與強制性公積金計劃。該計劃之資產與本集團之資產分開持有，並由信託基金管理。本集團按各僱員有關工資成本5%每月供款至該計劃，上限為港幣1,000元，供款額與僱員相同。

財務報表附註

截至二零零三年十二月三十一日止年度

34. 結算日後事項

於二零零四年三月二十七日，本集團透過本公司全資附屬公司與一名中國獨立第三方（「合資企業夥伴」）訂立一項合作協議（「該協議」），成立一家合營企業（「合營企業」），於中國製造及銷售客車。根據該協議，本集團將持有合營企業之60%權益，據此，本集團須於訂立該協議當日起至合營企業獲得營業執照後兩個月期間內分期作出以現金總投資人民幣34,950,000元。於本報告刊發日期，合營企業尚未獲得營業執照。

35. 最終控股公司

董事認為Zhong Da (BVI) Limited為本集團之最終控股公司。